
_____________________________________________ 
1 

Proposta di determinazione n.  del 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  del 

OGGETTO: Pagamento premio assicurativo INAIL per i dipendenti della Città Metropolitana di 
Messina - regolazione anno 2024 e rata anticipata anno 2025. 
 

         

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 
 

 

 

 

Direzione II : Servizi Finanziari e Tributari 

Servizio: Gestione Economica del Personale 

Ufficio:  Stipendi 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che annualmente occorre provvedere alla liquidazione delle somme dovute all’INAIL 

per l’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni del personale dipendente della Città 

Metropolitana di Messina; 

 

VISTA la nota Prot. A.F. n. 2988/25 del 23/01/2025 con la quale il Dirigente della I Direzione   

chiede di procedere al pagamento della regolarizzazione anno 2024 per i 51 soggetti ASU in 

assegnazione diretta presso la Città Metropolitana di Messina; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3959 del 14/10/2024 con la quale è stato approvato 

l’elenco dei canditati ammessi alla selezione di n. 34 unità nel profilo di “Operatore Esperto in 

supporto amministrativo” di n. 8 unità nel profilo “Operatore Esperto Tecnico” e n. 5 unità di 

“Istruttore Amministrativo” per la stabilizzazione a tempo parziale e indeterminato, riservata 

esclusivamente al personale ASU di cui all’art. 30 comma 1 della L.R. n. 5/2014; 

 

CHE, come da disposizioni INAIL, il datore di lavoro deve:  

- calcolare, per ogni Posizione Assicurativa Territoriale (PAT) e relativa voce, sulla base delle retri-

buzioni erogate e il tasso di premio da applicare, il premio anticipato per l’anno in corso (rata) e il 

conguaglio per l’anno precedente (regolazione); 

- provvedere al pagamento del premio di autoliquidazione derivante dalla somma algebrica degli 

importi a titolo di regolazione e di rata utilizzando il “Modello di pagamento F24 Enti Pubblici”; 

 

516 04/02/2025

483 04/02/2025



_____________________________________________ 
2 

VISTI i tassi da applicare per la regolazione anno 2024 e per determinare la rata anticipata per 

l’anno 2025 relativa alle cinque posizioni assicurative territoriali che questo Ente ha attive, nelle 

quali è distribuito il personale dipendente in base al tipo di lavoro svolto e al rischio a cui è esposto, 

oltre che la percentuale di riduzione per alcune voci di rischio prevista dall’art. 1, comma 3, del 

Decreto Legge 28.1.2014 n. 4; 

 

RILEVATO dai calcoli effettuati, che l’importo complessivo da versare ammonta a complessivi € 

134.099,28= così, come meglio sotto specificato: 

 

 

Posizione 
Assicurativa 
Territoriale 

Regolazione anno 
2024 

Rata anticipata 
anno 2025 

Totale 
autoliquidazione 

Premio 

08711775 3.520,64 3.520,64 7.041,28 

80027008 9.050,51 9.408,32 18.458,83 

80003991 47.082,29 44.159,62 91.241,91 

80041376 359,68 359,68 719,36 

90404076  103.164,64 112.999,20 216.163,84 

             TOTALI 163.177,76 170.447,46 333.625,22 

Meno anticipazione premio versato nell’anno 2024          199.525,94 

Premio totale da versare entro il 17/02/2025 134.099,28 

 

 

RITENUTO conseguentemente, di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 18 Agosto 2000  

n.267, alla liquidazione della somma complessiva di € 134.099,28 relativa all’anticipo rata 2025 di 

cui € 126.152,24 per i dipendenti della Città Metropolitana di Messina ed  € 7.947,04= per i  47 

nuovi assunti  ex lavoratori ASU; 

 

VISTO il D.lgs. 165/2001 e ssmmi; 

 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e 

sostanziale del dispositivo: 

 

DI LIQUIDARE per le finalità su esposte la somma complessiva di Euro 134.099,28= a parziale 

regolarizzazione del sospeso di cassa in favore dell’INAIL sede di Messina (cod. 37731) da 

pagare attraverso Modello F24 EP entro il 17/02/2025 con la seguente causale “Versamento 

premio assicurativo INAIL per il personale dipendente della Città Metropolitana di Messina e dei 

lavoratori ex A.S.U – rata anticipata anno 2025”; 

 

IMPEGNARE ED EMETTERE mandati di pagamento a favore dell’INAIL sede di Messina 

(Cod. 37731) per la somma complessiva di Euro 134.099,28 prelevando dai sottoelencati Capitoli 

di Bilancio 2024/2026 annualità 2025 con la seguente causale “Versamento premio assicurativo 

INAIL per il personale dipendente della Città Metropolitana di Messina e dei lavoratori EX A.S.U - 

-rata anticipata anno 2025”; 

 



_____________________________________________ 
3 

 
CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

87 INAIL DIP. 4.000,00 

1115 INAIL DIP. 5.000,00 

1137 INAIL DIP. 2.500,00 

1672 INAIL DIP. 2.500,00 

1700 INAIL DIP. 2.500,00 

1983 INAIL DIP. 6.000,00 

2115 INAIL DIP. 5.000,00 

2281 INAIL DIP. 6.000,00 

2293 INAIL DIP. 9.000,00 

2701 INAIL DIP. 1.500,00 

2724 INAIL DIP. 4.000,00 

3385 INAIL DIP. 2.000,00 

3496 INAIL DIP. 2.500,00 

3564 INAIL DIP. 2.000,00 

3679 INAIL DIP. 1.500,00 

3779 INAIL DIP. RISERVE 2.633,50 

3780 INAIL DIP. 3.000,00 

5220 INAIL DIP. 1.000,00 

5221 INAIL DIP. 2.000,00 

5444 INAIL DIP.  2.000,00 

6330 INAIL DIP. 52.465,78 

6677 INAIL DIP. 2,500,00 

6897 INAIL DIP. 2,500,00 

6992 INAIL DIP. 4.000,00 

7136 INAIL DIP. 4.000,00 

7160 INAIL DIP.  2.000,00 

               TOTALE        134.099,28 

 
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del 

procedimento, in attuazione dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 5 e 6 del Codice di 

Comportamento dell’Ente; 

 

CHE lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 del 

regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del Commissario ad Acta 

n. 3 del 28/03/2023, esprime parere di regolarità tecnico amministrativa; 

 

CHE la presente determinazione diventerà efficace con l’opposizione del visto attestante la 

copertura finanziaria di regolarità contabile; 

 

CHE successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assolti 

gli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/13 e la determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministra-

zione Trasparente” di questo Ente, alla sottosezione Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti ammini-

strativi; 

 

CHE, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, 

in materia di protezione dei dati personali, e ss.mm. ii.; 



_____________________________________________ 
4 

 
RENDERE NOTO ai sensi della legge n° 241/1990 così come recepito dall’OREL, che il 

responsabile del procedimento è il Dirigente Dott. Giorgio La Malfa, recapito tel. 090/7761788 e-

mail: g.lamalfa@cittametropolitana.me.it.  e che il responsabile dell’istruttoria è il Dott. Antonino 

Spampinato, recapito tel. 090/7761366 e-mail a.spampinato@cittametropolitana.me.it – PEC:  

protocollo@pec.prov.me.it 

 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì al venerdì dalle ore 

09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordina-

rio al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi 

giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

TRAMETTERE copia del presente atto: 

• Alla II Direzione per l’attestazione di regolarità contabile e finanziaria  

• Alla VII Direzione “Servizi Affari Generali” per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

dell’Ente 

 

 

IL DIRIGENTE  

Dott. Giorgio La Malfa  

            firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:a.spampinato@cittametropolitana.me.it

